Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 10 de Março de 2022.

Ilma. Senhora

ERIKA DA LIGA DO BEM

Vereadora da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 42, aprovado na Sessão

Ordinária de 14/02/2022, de autoria da nobre vereadora ERIKA DA LIGA DO BEM, através

do qual solicita: “a possibilidade de implantar na Praça Jorge Thiago da Silva, no Jardim

Flamboyant, um espaço próprio para lazer de cães na cidade, conhecido como “Pracão”,

com brinquedos, equipamentos e obstáculos para os pets”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita a nobre vereadora, entendemos que tal solicitação é pertinente e

louvável. Observamos que a cidade está repleta de boas praças para prática desportiva e

de recreação, mas que de fato falta um local direcionado aos pets. Neste tocante,

informamos que esta Secretaria já tomou a iniciativa e projetou um espaço destinado a

prática esportiva e de recreação para pequenos animais no projeto do Parque Linear do

Ribeirão Lavapés, e tão logo viabilizemos esta obra, os pets de nossa cidade também

serão contemplados com este maravilhoso equipamento público.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo